

Roll No.

(011/17-I)

10601

M. A. EXAMINATION

(For Batch 2017 & Onwards)

(First Semester)

ECONOMICS

MAECO-C-211

Time : Three Hours

Maximum Marks : 70

Note : Attempt *Five* questions in all. Q. No. 1 is compulsory. Attempt other *four* selecting *one* question from each Unit. All questions carry equal marks.

1. Answer all the parts : $7 \times 2 = 14$

- (a) What do you mean by margin in Economics ?
- (b) What does income consumption curve show ?

- (c) Explain the meaning of band wagon effect.
- (d) Write down any two differences between short and long run.
- (e) Define elasticity of substitution.
- (f) What do you mean by Bilateral Monopoly ?
- (g) Explain the difference between production and selling costs.

Unit I

2. Distinguish clearly between static, comparative static and dynamic equilibrium. Explain your answers with the help of diagrams and equations. 14

3. What is price elasticity of demand ? Explain the relationship between revenue and price elasticity of demand. 14

Unit II

4. Explain with examples the meaning of complementary and substitution goods. Analyse the circumstances in which a fall in the price of a commodity leads to a fall in demand. 14

5. Explain the concept of consumer's surplus with the help of indifference curve analysis. What is its significance in the theory of monopoly and taxation ? 14

Unit III

6. What are the main characteristics of Cobb-Douglas Production Function ? Explain its practical importance in economic analysis. 14
7. What are economies and diseconomies of scale ? How do they affect the shape of a long run average cost curve ? 14

Unit IV

8. Explain and illustrate with diagrams the long run equilibrium of the firm and the industry under perfect competition. 14
9. What do you mean by price discrimination ? When is price discrimination possible as well as profitable ? 14

(Hindi Version)

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न चुनते हुए चार प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. सभी भागों का उत्तर दीजिए : $7 \times 2 = 14$
- (अ) अर्थशास्त्र में 'सीमान्त' से आप क्या समझते हैं ? <https://www.cdluonline.com>
 - (ब) आय उपर्योग वक्र क्या दर्शाता है ?
 - (स) बैण्डवैगन प्रभाव के अर्थ का वर्णन कीजिए।
 - (द) अल्पकाल व दीर्घकाल में कोई दो अन्तर लिखिए।
 - (इ) प्रतिस्थापन लोच की परिभाषा दीजिए।
 - (फ) ट्रिपक्षीय एकाधिकार से आप क्या समझते हैं ?
 - (ग) उत्पादन व विक्रय लागतों में अन्तर बताइये।

इकाई 1

2. स्थैतिक, तुलनात्मक स्थैतिक व गत्यात्मक सन्तुलन में अन्तर स्पष्ट कीजिए। रेखाचित्रों व समीकरणों की सहायता से उत्तर दीजिए। 14

3. मांग की मूल्य सापेक्षता क्या है ? मांग की मूल्य सापेक्षता व आगम (Revenue) से सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए । 14

इकाई II

4. पूरक व प्रतिस्थापन वस्तुओं की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए । उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिए जिनमें एक वस्तु की कीमत कम होने से मांग भी कम होती है ? 14
5. तटस्थता वक्र विश्लेषण की सहायता से उपभोक्ता के आधिक्य की धारणा की व्याख्या कीजिए । एकाधिकार व कराधार सिद्धान्त में इस धारणा का क्या महत्व है ? 14

इकाई III

6. कॉब-डॉगलस उत्पादन फलन की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ? आर्थिक विश्लेषण में इसका व्यावहारिक महत्व स्पष्ट कीजिए । 14
7. पैमाने की बचतें व अवबचतें क्या हैं ? दीर्घकालीन औसत लागत वक्र के प्रारूप को ये कैसे प्रभावित करती हैं ? 14

इकाई IV

8. पूर्ण प्रतियोगिता के अन्तर्गत फर्म व उद्योग के दीर्घकालीन सन्तुलन का रेखाचित्रों सहित वर्णन कीजिए । 14
9. भेदमूलक एकाधिकार से आप क्या समझते हैं ? यह कब सम्भव व लाभदायक है ? 14